

Speisekarten - Kennzeichnungen

Für gastronomische Betriebe ist die Kennzeichnung von Allergenen und Zusatzstoffen gegenüber den Gästen nach der Lebensmittel-Informationsverordnung (LMIV) Pflicht

Personen mit Unverträglichkeiten, Allergiker usw. stehen eine Mappe mit den Speisen und entsprechenden Kennzeichnungen / Informationen zur Verfügung, welche den Gästen auf Verlangen ausgehändigt wird, sofern diese Angaben nicht auf der Speisekarte angegeben sind, bzw. ein diesbezüglicher Aushang vorhanden ist.

14 Zutaten und Stoffe, die Allergien und Unverträglichkeiten auslösen können



EIER und daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören: Eierteige, Gelees und Nagelöten

Beispiele / Werkstoffe: Mayonaisse, Pfannkuchen, Omlette, Kuchen, Gebäck, Brot, Muffin, Croissant, M'kudliken, Knäckbraten, Burger, Produkte mit Feinspärrli oder Hirsade, Kartoffel-, Fertigprodukte, Feinbrotwaren, Pasteten, Quiches, Salsen, Dressings, Desserts



ERDNÜSSE und daraus gewonnene Erzeugnisse

Beispiele / Werkstoffe: Margarine, Brot, Brötchen, Kuchen, Gebäck, Schokolade, vegetarische Brotaufstriche, Müli-, Erdnussmilchprodukten, Schokolade, Feinbrotwaren, Marmeladen, Getreidebrot, Paniermehl, Eis, aromatisierter Kaffee



FISCH und daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören: Wie Fischarten, Kaviar

Beispiele / Werkstoffe: Räucher-, Salsen (z.B. Waschbrotessig), Fisch-, Würstchen, Suppen, Saucen, Salsen, Fertigwaren, Brotaufstriche, Feinbrotwaren, Pasteten



GLUTENHALTIGES GETREIDE sowie daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören: o.a.: Weizen, Roggen, Gerste, Hafer, Dinkel, Kamut, Dinkel, Emmer, Gröhlen

Beispiele / Werkstoffe: Brot, Kuchen, Muffin, Suppen, Salsen, Pommesli, Panade, Waschkuchen, Dessert, Schokolade, Eis, Bier



KREBSTIERE und daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören: Krebs, Shrimps, Garnelen, Langusten, Hummer, Scampi

Beispiele / Werkstoffe: Belebungsarten, Suppen, Salsen, Pasta, Bouillabaisse, Saucen, Salate



LUPINE und daraus gewonnene Erzeugnisse

Beispiele / Werkstoffe: Brot, Gebäck, Pflanz, Muffin, Snacks, Fertiggerichte, Fischersatz, Fischersatz, vegetarische Produkte, (vegetarische Produkte, Desserts, m'kudliker Essensart, Kaffeeersatz, Flüssigpflanze



MILCH und daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören: Die Milch aller Säugetiere

Beispiele / Werkstoffe: Brot, Kuchen, Gebäck, Müli, Koch-, Roh-, Brotwaren, Feinbrotwaren, Margarine, Hasenmandel, Müli, Schokolade, Karamell, Aufback, Saucen, Kartoffelsalate, Erdbeeren, Paniermehl, Chips, Suppen, Salsen, Dressing, Müllwaren, Desserts, Käse, Wein, M'kudliker / Instantsahne



SCHALENFRÜCHTE sowie daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören absolut alle: Mandeln (Alnus glandularis communis L.), Haselnüsse (Corylus avellana), Walnüsse (Juglans regia), Kuschelnüsse (Anacardium occidentale), Pecanüsse (Carya tomentosa), Paranüsse (Bertholletia excelsa), Pistazien (Pistacia vera), Macadamie- oder Queenslandnüsse (Macadamia ternstroemii)

Beispiele / Werkstoffe: Brot, Kuchen, Gebäck, Brötchen (Pasteten), Belegwaren (M'kudliker), Pommes, Paniermehl wie (Weizen), Joghurt, Käse, Nuss-, Haselnüsse, vegetarische Aufstriche, Müli, Schokolade, Marmelade, M'kudliker, Ketchup, Dressings, Curry, Pesto, Patisserie, Eis, aromatisierter Kaffee



SELLERIE und daraus gewonnene Erzeugnisse

Beispiele / Werkstoffe: Gewürzbraten, Wurst, Fleischbelegungen, Fleischbelegungen, Käsebraten, Fertiggerichte, Fertigprodukte, eingeweichte Gemüse, Suppen, Salsen, Dressing, Saucen, Dressing, Saucen, Marinaden, Gewürzbraten, Curry, Saucen (Sauce)



SENF und daraus gewonnene Erzeugnisse

Beispiele / Werkstoffe: Fleischbelegungen, Fleischbelegungen, Fertiggerichte, Feinbrotwaren, Suppen, Salsen, Dressing, Mayonaisse, Ketchup, eingeweichte Gemüse, Gewürzbraten, Käse



SESAMSAMEN und daraus gewonnene Erzeugnisse

Beispiele / Werkstoffe: Brot, Knäckbraten, Gebäck (Süß und sauer), Müli, vegetarische Gelees, Färb-, Saucen, Muffin, Feinbrotwaren, Marmelade, Desserts



SOJABOHNNEN und daraus gewonnene Erzeugnisse

Beispiele / Werkstoffe: Brot, Kuchen, Gebäck, Feinbrotwaren, Margarine, Schokolade, vegetarische Brotaufstriche, Müli-, Schokolade, Ketchup, Kaugummi, Saucen, Dressing, Marinaden, Mayonaisse, Eis, Speiseemilch, aromatisierte Fleischbelegungen, Süßwaren, Kaffeeersatz, Fertiggerichte etc.



SCHWEFELDIOXID UND SULPHITE

in Konzentrationen von mehr als 10 mg/kg oder 10 mg/l als Gesamtsumme vorhandenes SO₂

Dazu gehören: Mit Schwefel behandelt: Trockenmilch, getrocknete Gemüse, Pilze, Tomatenpaste, Kartoffelprodukte, Wein, Bier



WEICHTIERE und daraus gewonnene Erzeugnisse

Dazu gehören: Schnecken, Abalone, Oktopus, Tintenfisch, Calamari, alle Muscheln, Austern

Beispiele / Werkstoffe: (Gartensal) Würstchen, Pasta, Suppen, Salsen, Marmelade, Feinbrotwaren

Verlässliche Informationen sind für Lebensmittelallergiker absolut notwendig. Deshalb: Geben Sie niemals eine Auskunft, die unsicher ist!